Projeto de resolução - c8dvm52u

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c8dvm52u
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2023
Projeto de resolução nº 1113/2023
Protocolo nº 12727/2023
Processo nº 3763/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Senhor Odair Pereira de Moura.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Odair Pereira de Moura.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Odair Pereira de Moura, natural de Porto dos Gaúchos em 05/10/1970, casado, atualmente Tenente
Coronel de reserva Remuneda.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Pós-Graduação: Direito Processual Civil IBG Rondonópolis –

Pós-Graduação: Direito Ambiental Universidade Federal do Paraná

Pós-Graduação: Gestão de Segurança Pública – Universidade Federal de Mato Grosso Graduação: Bacharel
em Direito UNIC – Rondonópolis – MT (2014)

GSE – Group Study Exchange – Intercâmbio Profissional – Rotary Internacional – Argentina (2013).

Graduação: Curso de Formação de Oficial – Academia de Polícia Militar Costa Verde. (1996)

1

Projeto de resolução - c8dvm52u

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Experiência profissional

Advogado OAB/MT 19.196 , atuante na comarca de Rondonópolis (2014 – até o Momento).

Tenente Coronel – Reserva Remunerada PMMT – (2013).

Última Função: Comandante do 5º Batalhão de Polícia Militar de Rondonópolis - MT (2012).

Datas de Promoções Militares:

1) 3° Sgt PM 1991;

2) Aspirante a Oficial PM: 18 de outubro de 1996;

3) 2° Tenente PM: 21 de Abril de 1997;

4) 1° Tenente PM: 21 de Abril de 1999;

5) Capitão PM: 21 de Abril de 2002;

6) Major PM (Merecimento): 05 de Setembro de 2006;

7) Tenente Coronel (Merecimento): 21 de Abril de 2012.

8) Reserva Remunerada 11 de abril de 2013

Principais Funções desempenhadas:

1) Chefe do Serviço de Inteligência – Comando de Policiamento da Capital – 1997;

2) Ajudantes de Ordens do Comandante Geral da PMMT – 1998;

3) Sub Comandante do 2° batalhão de Policia Militar Barra do Garças - 2002;

4) Comandante do Curso de Formação de Soldados – Rondonópolis – 2004;

5) Comandante da companhia de Policia Milita de Jaciara;

6) Comandante da companhia de Policia Comunitária Região Salmen – 2004;

7) Comandante da Companhia de Policia Militar de Colíder;

8) Chefe da Administração Sistêmica do Comando Regional III – Sinop – 2007;

9) Comandante do Batalhão de Policia Militar de Sinop – 2008;

10) Chefe da Administração Sistêmica do Comando Regional IV – Rondonópolis

11) Comandante Regional Adjunto – comando Regional IV – Rondonópolis – 2009

2

Projeto de resolução - c8dvm52u

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

12) Coordenador regional do Concurso Público do Estado de Mato Grosso, pólo Rondonópolis;

13) Coordenador Regional PROERD – Região Sul – 2010;

14) Coordenador Regional Segurança das Eleições – Região Sul – 2010;

15) Comandante do 5° Batalhão de Policia Militar – Sede Rondonópolis de outubro 2010 a abril 2012

Pelos relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense na área de segurança pública,
entendemos ser merecedor da Comenda Marechal Cândido Rondon.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

3